Ngài là Đấng Thiêng Liêng nắm giữ
pháp trên thiên đình nên Ngài là “Quản Pháp Thiên Tôn”. Chữ

“Quản” vì thế không có “g” vì “Quản” có nghĩa là quản lý, nắm giữ
trong tay.

Chúng ta biết được điều này nhờ vào lời dạy của Đức Quan
Âm Bồ Tát trong đàn cơ tại Ngọc Linh Thánh tịnh vào ngày 24–3
Kỷ Hợi (01–5–1959): “Hiện thời, Ngài [Quản Pháp Thiên Tôn] đang
nắm pháp trong tay, nếu chư hiền đệ muội có duyên với Ngài, Ngài
sẽ ban pháp cho mà lập công bồi đức. Đó là một điều đại hạnh cho
chư hiền đệ muội.”

Ngày 16–4 Kỷ Hợi (23–5–1959), Đức Khương Thái Công giáng
đàn tại Ngọc Linh Thánh Tịnh và dạy rằng: “(…) nhiều chư đệ
muội than phiền khi hầu đàn gặp Lão không được an tọa. Điều ấy
Lão có muốn làm chi, nhưng vì trong tay Lão nắm không biết nhiêu

1. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).

Thế nên, Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy tiếp:
“Hiểu rằng thời của Khương Thượng là sai lầm, mà chính là

thời của vì vương gặp lúc vượng khí, nhưng họ nào hiểu rằng
chính vì vương ấy có đức thì khí mới vượng, thời mới hưng. Nếu ở
không ngồi rồi mà đợi thời thì thời tự đâu mà đến?”2

2. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).

mỗi người một việc, nhưng người Tổng Lý, Chủ Tịch hay Hội
Trưởng, v.v. có đức độ bao trùm cho tổ chức đó thì những nhân
viên cộng sự có tài cán tổ chức hoạt động mới được vững vàng.
Nếu bộ phận đầu não thiếu phước đức che chở, dầu các cộng sự có

7. Minh Lý Thánh Hội, 14–01 Kỷ Dậu (02–3–1969).

Khi Nhân Kiệt đỗ trạng nguyên vào triều
bệ kiến, vua vỡ lẽ sáu chữ trên bảng trời chính là họ tên ông,
vì hỏa khuyển 火犬 ráp lại là Địch 狄; nhị nhân 二人 ráp lại
là Nhân 仁; kiệt là Kiệt 傑. Vua hỏi chuyện Nhân Kiệt thì biết
thêm bài thơ trên lá cờ chính là bốn câu ông ứng khẩu để cự
tuyệt người đẹp.9

Câu chuyện này cho ta thấy người đạo đức thì gặp được

8. Minh Lý Thánh Hội, 28–8 Mậu Thân (19–10–1968).
9. Tạp chí Sống Đạo, số 4 Đinh Dậu, bài “Chú giải Tiếng Chuông Chiều” của
Huệ Khải.

gắng công, và
nghĩ rằng các sứ mạng còn hơn Lão rất nhiều, không phải đề binh
trận mạc, không vào tử ra sanh, chỉ dụng đức cảm hóa muôn dân,
đem tài phổ độ quần chúng, để hết tâm thành phục vụ chánh nghĩa,
là được vẹn tròn sứ mạng. Nếu không làm được thì chẳng những

11. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).

Sứ mạng sẽ được ban trao cho dân tộc
khác hay nhóm người khác.

Tóm lại, “Đức thịnh Thời hưng” chính là một phương châm mà
từ đời đến đạo, ai ai cũng cần phải ghi nhớ. Đạo đức của bậc lãnh

12. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 05–01 Bính Ngọ (25–01–1966).
13. Bác Nhã Tịnh Đường, 13–5 Giáp Dần (02–7–1974).

Xin cầu chúc cho tất cả môn đồ của Đức Cao Đài luôn mạnh
tiến trên bước đường tu công lập đức để cơ đạo được ngày một
hưng thịnh hầu góp phần vào việc cải tạo và xây dựng cõi thế
gian thành một cõi an lạc, hạnh phúc và tiến bộ văn minh.

14. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).